链滴

如何实现服务注册与发现？

　　作者：jianzh5

原文链接：https://ld246.com/article/1590126557073

来源网站：链滴

许可协议：署名-相同方式共享 4.0 国际 (CC BY-SA 4.0)

https://ld246.com
https://ld246.com/member/jianzh5
https://ld246.com/article/1590126557073
https://ld246.com
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

为什么需要服务注册和发现
在分布式服务中，服务注册和发现是一个特别重要的概念，为什么需要服务注册和发现？常用的服务
现组件有哪些？服务注册和发现对一致性有哪些要求呢?下面我们就来学习服务发现相关的知识。

分布式系统下微服务架构的一个重要特性就是可以快速上线或下线，从而可以让服务进行水平扩展，
保证服务的可用性。

假设有一个电商会员服务，随着业务发展，服务器负载越来越高，需要新增服务器。如果没有服务注
与发现，就要把新的服务器地址配置到所有依赖会员模块的服务，并相继重启它们，这显然是不合理
。

服务注册与发现就是保证当服务上下线发生变更时，服务消费者和服务提供者能够保持正常通信。

有了服务注册和发现机制，消费者不需要知道具体服务提供者的真实物理地址就可以进行调用，也无
知道具体有多少个服务者可用；而服务提供者只需要注册到注册中心，就可以对外提供服务，在对外
务时不需要知道具体是哪些服务调用了自己。

服务注册和发现原理
服务注册和发现的基本流程如下图所示：

首先，在服务启动时，服务提供者会向注册中心注册服务，暴露自己的地址和端口等，注册中心会更
服务列表。服务消费者启动时会向注册中心请求可用的服务地址，并且在本地缓存一份提供者列表，
样在注册中心宕机时仍然可以正常调用服务。

如果提供者集群发生变更，注册中心会将变更推送给服务消费者，更新可用的服务地址列表。

典型服务发现组件的选型
在目前的微服务解决方案中，有三种典型的服务发现组件，分别是 ZooKeeper、Eureka 和 Nacos。

ZooKeeper

ZooKeeper 主要应用在 Dubbo 的注册中心实现，由于 Dubbo 在国内的流行，Dubbo + ZooKeepe
 的典型服务化方案，使得 ZooKeeper 成为注册中心的经典解决方案。

ZooKeeper 是一个树形结构的目录服务，支持变更推送。使用 ZooKeeper 实现服务注册，就是应

原文链接：如何实现服务注册与发现？

https://ld246.com/article/1590126557073

了这种目录结构。

服务提供者在启动的时候，会在 ZooKeeper 上注册服务。以 com.dubbo.DemoService 为例，注
服务，其实就是在 ZooKeeper 的 /dubbo/com.dubbo.DemoService/providers 节点下创建一个
节点，并写入自己的 URL 地址，这就代表了 com.dubbo.DemoService 这个服务的一个提供者。

服务消费者在启动的时候，会向 ZooKeeper 注册中心订阅服务列表，就是读取并订阅 ZooKeeper 上
/dubbo/com.dubbo.DemoService/providers 节点下的所有子节点，并解析出所有提供者的 URL
址来作为该服务地址列表。

Eureka

在 Spring Cloud 中，提供了 Eureka 来实现服务发现功能。Eureka 采用的是 Server 和 Client 的模
进行设计，Eureka Server 扮演了服务注册中心的角色，为 Client 提供服务注册和发现的功能。

Eureka Client 通过客户端注册的方式暴露服务，通过注解等方式嵌入到服务提供者的代码中，当服
启动时，服务发现组件会向注册中心注册自身提供的服务，并周期性地发送心跳来更新服务。

如果连续多次心跳不能够发现服务，那么 Eureka Server 就会将这个服务节点从服务注册表中移除，
个服务之间会通过注册中心的注册信息来实现调用。

Euerka 在 Spring Cloud 中广泛应用，目前社区中集成的是 1.0 版本，在后续的版本更新中，Netflix
宣布 Euerka 2.0 闭源，于是开源社区中也出现了许多新的服务发现组件，比如 Spring Cloud Alibaba
Nacos。

Nacos

Nacos 是阿里巴巴推出来的一个开源项目，提供了服务注册和发现功能，使用 Nacos 可以方便地集成
Spring Cloud 框架。如果正在使用 Eureka 或者 Consul，可以通过少量的代码就能迁移到 Nacos
。

Nacos 的应用和 Eureka 类似，独立于系统架构，需要部署 Nacos Server。除了服务注册和发现之
，Nacos 还提供了配置管理、元数据管理和流量管理等功能，并且提供了一个可视化的控制台管理界
。

原文链接：如何实现服务注册与发现？

https://ld246.com/article/1590126557073

关于 Nacos 的更多应用，可以在 Nacos 官网找到相关的文档。

一致性对比

在讨论分布式系统时，一致性是一个绕不开的话题，在服务发现中也是一样。CP 模型优先保证一致
，可能导致注册中心可用性降低，AP 模型优先保证可用性，可能出现服务错误。

为了保证微服务的高可用，避免单点故障，注册中心一般是通过集群的方式来对外服务，比如 ZooKe
per 集群。

ZooKeeper 核心算法是 Zab，实现的是 CP 一致性，所以 ZooKeeper 作为服务发现解决方案，在使
 ZooKeeper 获取服务列表时，如果 ZooKeeper 正在选主，或者 ZooKeeper 集群中半数以上机器
可用时，那么将无法获得数据。

在 Spring Cloud Eureka 中，各个节点都是平等的，几个节点挂掉不影响正常节点的工作，剩余的节
依然可以提供注册和查询服务。只要有一台 Eureka 还在，就能保证注册服务可用，只不过查到的信
可能不是最新的版本，不保证一致性。

Spring Cloud Nacos 在 1.0.0 版本正式支持 AP 和 CP 两种一致性协议，可以动态切换，感兴趣的
学可以去了解一下。

对于服务注册和发现场景来说，一般认为，可用性比数据一致性更加重要。针对同一个服务，即使注
中心的不同节点保存的服务提供者信息不相同，会出现部分提供者地址不存在等，不会导致严重的服
不可用。对于服务消费者来说，能消费才是最重要的，拿到可能不正确的服务实例信息后尝试消费，
要比因为无法获取实例信息而拒绝服务好。

原文链接：如何实现服务注册与发现？

https://nacos.io/zh-cn/
https://ld246.com/article/1590126557073